
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE N. 1300
del 20-12-2022

Oggetto:AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASCRIZIONE DATTILOSCRITTA
INTEGRALE DELLE REGISTRAZIONI DELLE SEDUTE
CONSILIARI DEL COMUNE DI PESCANTINA PER IL PERIODO
DAL 01.01.2023 AL 31.12.2024 - SMART CIG.
Z573916011

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D. Lgs. n. 267/2000;

Richiamato il decreto sindacale n. 3 del 04.01.2022, con il quale alla sottoscritta è stato affidato
l’incarico di responsabile dell’Area Finanziaria per l’anno 2022 e obbligo di sostituzione della P.O.
Responsabile dell’Area Amministrativa nei termini stabiliti dal decreto del Vicesindaco n. 28 del
08.07.2021;

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 57 del 23.12.2020;

Visto il Regolamento dei Controlli Interni (Artt. 147 del Tuel) approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 51 del 30.11.2020 e modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
22 del 22.06.2021;

Determinazione Area Amministrativa n. 1300 del 20-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



Visto il Codice di Comportamento del Comune di Pescantina approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 35 in data 22.04.2021;

 RICHIAMATE:
La deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, avente
ad oggetto: “Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza
2021-2022-2023”;
La deliberazione di Consiglio Comunale n- 4 del 16.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, avente
ad oggetto: “Approvazione del Dup e del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (Art.
151. D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011);
La deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 07.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, avente
ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2022/2024
(Art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000);
La deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 28.04.2022, esecutiva ai sensi di legge,
avente ad oggetto: “Prima variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (Art. 175,
comma 2, del D. Lgs.  n. 267/2000);
La deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 26.05.2022, esecutiva ai sensi di legge,
avente ad oggetto: “Seconda variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (Art.
175, comma 2, del D. Lgs.  n. 267/2000);
La deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 31.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, avente
ad oggetto: “Variazione di urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (Art. 175,
comma 4, del D. lgs. n. 267/2000);
La deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 01.07.2022, esecutiva ai sensi di legge,
avente ad oggetto: “Assestamento generale di Bilancio e Salvaguardia degli Equilibri per
l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000”;
La deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 14.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, avente
ad oggetto: “Prima variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 ai sensi dell’art. 175,
comma 5-bis, D. Lgs. n. 267/2000”.
La deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 03.08.2022, esecutiva ai sensi di legge, avente
ad oggetto: “Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 175,
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 per sistemazione capitoli di spesa”;
La deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 26.10.2022, esecutiva ai sensi di legge,
avente ad oggetto: “Terza variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e utilizzo
avanzo di amministrazione 2021”;
La deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 28.11.2022, esecutiva ai sensi di legge,
avente ad oggetto: “Quarta variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024”;

PREMESSO che, per la trascrizione dattiloscritta integrale delle sedute di Consiglio
Comunale, il Comune si avvale di un servizio esterno affidato con determinazione prot. gen. n.
1343 del 16.12.2021 a Visa Forniture S.a.S. di Presezzi Cinzia & C. con sede in Via Cavour, 63 –
Vimercate (MB), per il periodo 01/01/2022-31/12/2023;

VISTO che, con nota prot. n. 30099 del 18.11.2022, Visa Forniture ha comunicato che il
31.12.2022 cesserà la propria attività;

DATO ATTO che si rende quindi necessario procedere ad un nuovo affidamento del
servizio per il periodo 01/01/2023-31/12/2024;

QUANTIFICATI come segue i minuti di parlato/registrato presunti:
anno 2023: n.13 sedute presunte x n.2 ore/cad = n. 26 ore
anno 2024: n.13 sedute presunte x n.2 ore/cad = n. 26 ore
per un totale complessivo presunto di n. 52 ore, corrispondenti a presunti 3120 minuti per

l’intero periodo;

Determinazione Area Amministrativa n. 1300 del 20-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



ACCERTATO CHE:
il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle categorie

merceologiche di cui all’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012
(energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento,
telefonia fissa e telefonia mobile, servizio sostitutivo mensa mediante l'erogazione di buoni
pasto, sia cartacei che elettronici, autovetture e autobus) per le quali sussiste l’obbligo di
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip
Spa e dalle Centrali di committenza regionali di riferimento;

la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l’obbligo per gli enti locali di

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario (articolo 1, comma 450 della legge n.
296/2006, come modificato dalla L. 145 del 30.12.2018);

DATO ATTO che trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova, altresì,
applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016, e pertanto è possibile
procedere all’acquisizione del servizio direttamente e autonomamente;

RITENUTO, in ragione dell’importo presunto dell’acquisto, di procedere all’affidamento ai
sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 11.09.2020 n. 120 e
s.m.i. che, per gli appalti di servizi, di importo inferiore a 139.000,00 €, prevede la possibilità di
procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,
fermo restando il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui
all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli
affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese,
piccole e medie imprese;

RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione da parte del
responsabile del procedimento di spesa, di apposita determinazione per la stipula del contratto,
indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 32 comma 2 del citato D.Lgs n. 50/2016, il quale prevede che
per l’affidamento la stazione appaltante può procedere all’affidamento tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 26, comma 5, del D. Lgs 81/2008, nei contratti di appalto
devono essere specificatamente indicati a pena di nullità i costi, non soggetti a ribasso d’asta, delle
misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi in materia di
salute e sicurezza sul lavoro derivanti dalle interferenze delle lavorazioni;

VISTA la determinazione dell’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture n.3 del 5 marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7 del D. Lgs.
626/1994, come modificato dall'articolo 3 della legge 3 agosto 2007 n. 123, e successivamente
riprodotto nel citato articolo 26 comma 3 del D. Lgs. 81/2008 – ha escluso la necessità di
predisporre il DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da
interferenze, per i servizi per i quali non è prevista l’esecuzione all’interno della stazione

Determinazione Area Amministrativa n. 1300 del 20-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



appaltante, intendendo per “interno” tutti i locali/luoghi messi a disposizione dalla stazione
appaltante per l’espletamento del servizio, anche non sede dei propri uffici;

VISTO che il servizio oggetto del presente affidamento dovrà essere svolto nella sede
dell’appaltatore e che quindi non necessita predisporre il DUVRI;

VISTO l’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e ritenuto di poter procedere
all’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo;

VISTO CHE:
nel rispetto del principio di rotazione, in data 05.12.2022 si è proceduto a richiedere alla

ditta LIVE SRL - C.F.  01399050283 - con sede in Via Fornace Morandi, 18 di Padova un
preventivo di spesa per il servizio in oggetto, sulla scorta della quantificazione delle
necessità del Comune di Pescantina per il biennio 2023/2024 in presumibili ore 52;

in data 06.12.2022 con prot. n. 31655 è pervenuto il preventivo da parte della ditta LIVE

SRL – C.F.  01399050283 per un importo di € 0,73 per minuto parlato/registrato oltre
all’IVA alle condizioni tutte di cui alla lettera di invito sottoscritta per accettazione
dall’operatore economico;

CONSIDERATO che la suddetta offerta risulta congrua, equa e conveniente rispetto ai
prezzi di mercato e soddisfa le esigenze di questa amministrazione;

VISTO che, come specificato da Anac al punto 4.2.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del
D. Lgs 50/2016, aggiornate al D. Lgs. 56/2017, per servizi e forniture di importo fino a 5.000,00
euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del
contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per
gli effetti del DPR 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui
all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e di quelli speciali, ove previsti, fermo restando la
consultazione del casellario ANAC e la verifica del documento unico di regolarità contributiva
(DURC);

DATO ATTO che, relativamente all’aggiudicatario LIVE SRL con sede in Via Fornace Morandi,
18 di Padova
•    è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in ordine al possesso dei requisiti di
carattere generale di cui all’art. 80 del D.LGS 50/2016

•  è stato acquisito (PROTOCOLLO INAIL_34945628) il Documento Unico di Regolarità
Contributiva (DURC), allegato al presente atto, con scadenza validità 04.02.2023 e che lo stesso
risulta REGOLARE

• dalla consultazione dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. non risultano annotazioni
sul casellario a carico della ditta LIVE SRL – C.F.  01399050283;

VISTO CHE il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13
agosto 2010 n° 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che il “Sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito
alla procedura il codice identificativo (SMARTCIG) N. Z573916011 e che, in ragione dell’importo,
la procedura stessa è esonerata dal pagamento del contributo a favore dell’Autorità di vigilanza sui
contratti pubblici;

RITENUTO di provvedere ad assumere idoneo impegno di spesa a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Determinazione Area Amministrativa n. 1300 del 20-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



ACCERTATO ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e dell’’art. 9 del D.L.
01.07.2009 n. 78, convertito con modificazioni nella legge 03.08.2009 n. 102, che il programma dei
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO atto dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al
procedimento in oggetto;

D E T E R M I N A

di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto e, in quanto tali,1.
qui riprese in ogni loro parte;

di adottare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del2.
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di
trascrizione dattiloscritta integrale delle registrazioni delle sedute consiliari del Comune di
Pescantina per il periodo dl 01.01.2023 al 31.12.2024”;

di procedere, per le motivazioni in premessa, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma3.
2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 11.09.2020 n. 120  e s.m.i., del servizio in
oggetto alla ditta LIVE SRL con sede in Via Fornace Morandi, 18 di Padova Partita Iva:
01399050283 che ha offerto il prezzo di Euro 0,73 al minuto + Iva e così per complessivi
presumibili € 2.277,60 + IVA così calcolato:

costo al minuto € 0,73 + iva

costo orario € 0,73 * 60 minuti = 43,80 + Iva

costo complessivo per le ore previste € 43,80 * 52 ore = Euro 2.277,60 + Iva

per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2024, alle condizioni dell’offerta pervenuta in data
06.12.2022 con prot. n. 31655 della ditta stessa, allegata alla presente determinazione per
formarne parte integrante;

di dare atto che, secondo le direttive di cui al punto 4.2.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione4.
del D. Lgs 50/2016 aggiornate al D. Lgs. 56/2017, per la ditta LIVE SRL con sede in Via
Fornace Morandi, 18 di Padova Partita Iva: 01399050283 è stata acquisita autodichiarazione
attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei
contratti pubblici ed effettuata, con buon esito, la consultazione del casellario ANAC e la
verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC) come da documento allegato al
presente atto;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs.  267/2000 e del principio contabile5.
applicato all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, la somma complessiva presumibile di € 2.778,68 (incluso
IVA), corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli
esercizi in cui le stesse sono esigibili, come segue:

serc.
Finanz.

2023

Cap./Art. 6008 Descrizione Incarichi professionali area
amministrativa

Codice
Ipa

C4RM3
6

Determinazione Area Amministrativa n. 1300 del 20-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



Miss./Pro
gr.

01.02 PdC
finanz.

01.02-1.03.02.1
9.001

Spesa
ricorrente

Centro di
costo
SIOPE CIG Z573916011 CUP /
Creditor
e

LIVE SRL - C.F.  01399050283 con sede in Via Fornace
Morandi, 18 di Padova

Causale
Trascrizione dattiloscritta integrale delle registrazioni
delle sedute consiliari

Modalità
finan.

Fondi di bilancio Finanz. da
FPV

Imp./Pre
n. n.

Importo 1.389,34 Frazionabil
e in 12

/

serc.
Finanz.

2024

Cap./Art. 6008 Descrizione Incarichi professionali area
amministrativa

Codice
Ipa

C4RM3
6

Miss./Pro
gr.

01.02 PdC
finanz.

01.02-1.03.02.1
9.001

Spesa
ricorrente

Centro di
costo
SIOPE CIG Z573916011 CUP /
Creditor
e

LIVE SRL – C.F.  01399050283 con sede in Via Fornace
Morandi, 18 di Padova

Causale
Trascrizione dattiloscritta integrale delle registrazioni
delle sedute consiliari

Modalità
finan.

Fondi di bilancio Finanz. da
FPV

Imp./Pre
n. n.

Importo 1.389,34 Frazionabil
e in 12

/

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il6.
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:

Scadenza pagamento Importo
2023 1.389,34
2024 1.389,34

di dare atto che la ditta ha comunicato gli estremi relativi al conto corrente dedicato alla7.
presente commessa e si è impegnata all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010;

di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento8.
in oggetto;

di dare atto che il servizio sarà contabilizzato a misura delle ore effettive di trascrizione e che9.
alla liquidazione alla ditta LIVE SRL con sede in Via Fornace Morandi, 18 di Padova Partita

Determinazione Area Amministrativa n. 1300 del 20-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



Iva: 01399050283 si provvederà con successivo atto del dirigente, sulla base della fattura
emessa dal creditore, mediante bonifico bancario suo conto corrente dedicato;

di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito il10.
codice identificativo (CIG) n. Z573916011 e che, in ragione dell’importo, la procedura stessa è
esonerata dal pagamento del contributo a favore dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici;

di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e11.
della Legge 241/90 Bogoni dott.ssa Simonetta;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui12.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente13.
provvedimento ai sensi art. 147 bis comma 1 del d.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1
lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in legge n. 213 il 07.12.2012 dando atto che la regolarità
contabile è esercitata attraverso il visto attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione
il presente provvedimento diventa esecutivo;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.14.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di provvedere, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013, della Legge 190/2012 e dell’art. 29 del15.
D. Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del Comune di
Pescantina – sezione “Amministrazione trasparente”;

di dare atto che il presente affidamento non è soggetto alla pubblicazione dell’avviso di16.
post-informazione sul profilo internet del Comune di Pescantina ai sensi dell’art. 1 comma 2
lettera b) ultimo periodo del D.L. 76/2020 convertito in Legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i.

Allegati:
Durc Prot. INAIL_34945628
Offerta di Live SRL prot. 31655 del 06/12/2022
Accettazione condizioni del servizio

Impegno N.  1209 del 20-12-2022  a Competenza   CIG Z573916011

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

Capitolo       6008 Articolo       INCARICHI PROFESSIONALI AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione Area Amministrativa n. 1300 del 20-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



Causale AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASCRIZIONE DATTILOSCRITTA INTEGRALE DELLE
REGISTRAZIONI DELLE SEDUTE CONSILIARI DEL COMUNE DI PESCANTINA PER IL
PERIODO DAL 01.01.2023 AL 31.12.2024 - SMART CIG. Z573916011

Importo  2022 €.

Importo  2023 €. 1.389,54

Importo  2024 €. 1.389,54

Beneficiario      4986   LIVE SRL

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Amministrativa n. 1300 del 20-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1300 del 20-12-2022

Reg. Settore 130

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASCRIZIONE DATTILOSCRITTA
INTEGRALE DELLE REGISTRAZIONI DELLE SEDUTE
CONSILIARI DEL COMUNE DI PESCANTINA PER IL PERIODO
DAL 01.01.2023 AL 31.12.2024 - SMART CIG.
Z573916011

CIG Z573916011
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 20-12-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Amministrativa n. 1300 del 20-12-2022 - COMUNE DI PESCANTINA


